ptia mala. *Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te a terra Aegypti*⁵⁷. Non habetis regem nisi Cæsarem? Quis ergo vobis dux fuit in deserto? aut quis aluit? Ille quem proclamavit Moyses dicens: *Dominus regnans in sæculum, et in sæculum, et ultra*⁵⁸. Quando ergo regem vestrum negastis, manete deinceps sine rege, servitutis æternum trahentes jugum. Hæc usque in hanc horam gesta sunt: videamus et reliquam diei partem: totus quippe sanctus est.

7. Acceperunt eum coronatum. Quibus rebus? Spinis, Judæorum donis. *Expectavi ut faceret nam, fecit autem spinas*⁵⁹. Alapis cæsus est, consputus, verberatus, flagella tulit, sed nihil horum ipsum puduit. Consiste cum Isaiâ, et Deum palpebris illius intueri. Quid ergo ille? *Domine, quis credidit auditui nostro? Vidimus eum, et non erat ei species, neque decor: sed species ejus dehonesta, et deficiens præter filios hominum*⁶⁰. **814** Pulchritudine atque specie armit artifex omnis pulchritudinis. Lugebat enim Judæorum mala: *Homo in plaga positus, et sciens ferre languorem*⁶¹. Homo, non Deus: homo enim erat, non Deus, qui percutiebatur. Ecquis ergo iste est, qui multis laboribus doloribusque conficitur, et ab omnibus exagitur? num forte juste patitur ea quæ patitur? *Ille vero peccata nostra sustinet, et nostra causa doloribus auigitur*⁶². — *Ego nullam*, Pilatus ait, *invenio in eum hominem causam*⁶³. Non te tamen ignominiosorum bonorum pudeat. Etenim, cum tam multa pateretur, impassibilis manebat: vulneratus est, spatius est conspersus, turpissimam quoque toleravit, atque ille manet honore et gloria insignis, quasi unus ex percussis. Quemadmodum utique rursum ait illis Isaiâs: *Et nos putavimus eum esse in dolore, et in plaga a Deo, et in afflictione: ipse autem vulneratus est propter peccata nostra, et infirmatus est propter iniquitates nostras*⁶⁴. Itaque et ipse, et nos saucii jaceamus; *ejus livore nos sanati sumus*⁶⁵. Mortuus mortuorum medicus est: et saucius ærumnosorum hominum remedium fit. Sed quousque tandem securitatem ac libertatem nostram in ambagea trahis, o homo? luculentius edisserere quid quaestio nis sit. *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram suo tonsore, sine voce*⁶⁶. Ovis optima pessimis lanionibus tradita. Si mactetis, o Judæi, at velleri parcite: sin tondeatis, ovi optimæ quæ fructus facit, indulgete.

8. Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo⁶⁷. Decurrit enim oratio nostra ad undecimam diei horam, ne quis de sua vita animum despondeat. Ac voluissem quidem historiam præterire, cum illam sæpe jam enarraverimus: sed video latronem, mihi semper vim inferentem. Neque id mirum: quando ipsis quoque paradisi foribus vim attulit,

⁵⁷ Exod. xxxii, 18. ⁵⁸ Exod. xv, 18. ⁵⁹ Isa. v, 2. ⁶⁰ Isa. liii, 1-3. ⁶¹ ibid. 3. ⁶² ibid. 4. ⁶³ Joan. xviii, 38. ⁶⁴ Isa. liii, 4, 5. ⁶⁵ ibid. 5. ⁶⁶ ibid. 7. ⁶⁷ Luc. xiii, 4.

(57) Edit. μετὰ Ἰσαίου.

(58) Reg. ἐσταυρώθη... τὰ ἔσχατα.

(59) Rem. πεπλημμεμένων... αὐτός.

artem suam ad salutem traducens. Stabat in cruce agnus cum duobus lupis. Verum ille quidem in consilio persistebat, iste autem jam mutabatur. *Memento mei, inquit, dum veneris in regnum*⁶⁴. O quanta potentia Jesu! latro jam propheta est, de cruce prædicans: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum*. Quid vero regis vides, o latro? alapas, sputa, clavos, et lignum, Judæorumque sannas, imo jam nudatam militum lanceam. At non ea cerno, inquit, quæ apparent: angelos circumstantes video, fugientem solem, velum scissum, terram trementem, mortuos fugam jam meditantem. Jesus omnes suscipit, ac prophetas etiam, qui tanquam operarii circa undecimam horam venerunt, eundem eis denarium præbens. *Amen, amen dico tibi: accipe et tu, Amen, o latro; o tu qui hodie latro es, hodie filius, hodie mecum eris in paradiso*⁶⁵. Ego qui ejeci, ipse te introducam: ego qui paradisi januas clausi, qui gladio igneo aditum munivi. Nisi enim ego introduxero, clausæ manebunt fores. Veni huc, prædo, qui diabolum deprædatus es, corona adversus ipsum redimitus. Cum hominem et Deum videris, hunc adorasti; ac veteribus armis projectis, veræ fidei armaturam accepisti.

9. Quæ cum ita se habeant, omnibus **815** sanctitate donatis, ex æthere quidem sole, ex plantis liguo, ex animalibus felle, ex textis pannis, tunica indivulsa, ex mari vestitu purpureo, ex metallis et ferro, lancea et clavis, geminisque sanguinis et aquæ manantibus fontibus, Salvator suo munere fungebatur. *Pater, dimitte illis peccatum*⁶⁶. Ecquibus tandem hæc remissio? Græcis, Judæis, peregrinis, barbaris; denique omnibus. Semel enim dixit, et opus nunquam non perficitur. Num enim tantum de hostibus dixit, *Dimitte*? De singulis nationibus dicit, et semper dicit, et quicumque vult, accipit.

10. Convenerunt omnes in prætorium ad Pilatum, dicentes: *Scimus quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam*⁶⁷. Plane scis? plane meministi, quia surrecturus est? Sepulcrum muni: mihi enim munis. Custodi mortuum, ne aufugiat. *Habetis, inquit, custodiam. Ite, custodite sicut vultis*⁶⁸. Claudite ut vobis videbitur, adornate sicut nostis: præsidium apponite sicut scitis. Nisi enim custodistis, ansam mihi excusationis et prætextus relinquitis. Nunc autem eum vobis trado, quem dum viveret, tenebatis, quique, cum a vobis occisus sit, omnes vos latet. Vigiles igitur et sobrii persistantius, ut profundum Judæorum somnum considerantes, cum cælestibus interim exercitiis diem festum agamus, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.